
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DELL’AMMINISTRATORE UNICO 

N. 25 DEL 09 MARZO 2017 

 

 

 

OGGETTO: Affidamento servizio per lo spostamento di UPS da locale sottotetto a locale attiguo c/o la sede di 
Massa. Affidamento incarico 

 

C.I.G.: Z3B1D8CF15 

  



 

L’AMMINISTRATORE UNICO 

PREMESSO che: 

– sulla base del Regolamento interno per le acquisizioni in economia di Sviluppo Toscana, 
l’Amministratore Unico è preposto all’affidamento di servizi e lavori compresi quelli in economia; 

– a seguito della inagibilità del vano scale lato Viareggio della sede operativa di Massa non è più possibile 
accedere ai locali ove è ubicato l’UPS Riello da 10 KVA che alimenta, in caso di interruzione di elettricità 
la sala server; 

– recentemente si sono guastate, in modo imprevisto, le batterie di alimentazione dello stesso generatore e, 
c/o i nuovi locali ove sono stati spostati gli uffici della sede di Massa, si stanno verificando delle 
interruzioni di energia elettrica che richiedono un controllo e una sistemazione del cablaggio dei quadri 
elettrici; 

– di conseguenza si rende necessario intervenire con urgenza al fine di evitare danni alla sala server 
prevedendo i seguenti interventi: 

- trasportato a terra con l’ausilio di gru semovente e previo smontaggio delle batterie per poter 
essere portato a braccia sulla terrazza di passaggio dove avverrà la presa da parte della gru fino 
alla sede di ubicazione; 

- sostituzione nuove batterie; 
- installazione di nuove linee in cavo FG7 sez. 5G6 mmq posto in canalizzazioni esistenti, da 

nuova posizione UPS a quadri distribuzione Server e Condizionatori; 
- recupero del quadro “Generale UPS” e posizionamento nel nuovo locale UPS; 
- recupero della linea di alimentazione del quadro “Generale UPS” e riposizionamento della 

stessa in canalizzazioni esistenti per alimentare lo stesso quadro elettrico nella nuova posizione; 
- Le attività sopra descritte prevederanno l’utilizzo dei seguenti materiali: 

 mt.50 circa cavo FG7 sez. 5G6 mmq 

 n° 30 batterie al piombo 12V – 7Ah + smaltimento; 

- Controllo impianto elettrico con sostituzione parziale apparecchiatura di protezione linea F.M.; 
- Controllo impianto elettrico Vs. uffici con sistemazione cablaggio quadri elettrici; 

SENTITO: 

 un operatore locale con le competenze necessarie – la Ditta Comel S.r.l. di Carrara (MS), Cod. fisc. e 
Part. Iva: 00582580452 per l’esecuzione del servizio necessario richiamato al punto precedente, che si è 
resa disponibile ad intervenire urgentemente, per una spesa complessiva, come da preventivo in atti, 
ritenuta congrua, di € 3.000,00, oltre IVA al 22%; 

 un operatore locale con competenze necessarie – la ditta MANFREDI & BOCCHI SRL DI AVENZA 
(MS), P.IVA: 01164520452, per il servizio di noleggio di una gru semovente per lo spostamento del 
generatore che si è reso disponibile ad eseguire il servizio per una spesa di € 135,00, oltre IVA; 

ATTESO che trattasi di lavori di importo inferiore ad € 40.000,00 quale limite entro il quale è possibile 
procedere ad affidamento diretto, con richiesta di un solo preventivo, 

CONSIDERATO che e che l’importo presunto complessivo relativo alle competenze è notevolmente inferiore 
a € 40.000,00; 

VISTO il Regolamento interno per le acquisizioni in economia di Sviluppo Toscana, che consente di provvedere 
anche mediante affidamento diretto per servizi inferiori a € 40.000,00; 

RITENUTO, data l’urgenza di procedere in merito, dover affidare: 

 la fornitura e la sostituzione del motore risultato danneggiate alla Ditta Ditta Comel S.r.l. di Carrara 
(MS), Cod. fisc. e Part. Iva: 00582580452 – per l’importo di € 3.000,00, oltre IVA al 22%; 

 il servizio di noleggio gru alla ditta MANFREDI & BOCCHI SRL DI AVENZA (MS), P.IVA: 
01164520452 per l’importo di € 135,00 oltre IVA; 

CONSIDERATO che, oltre all’importo della prestazione inferiore a € 40.000,00 che consentono l’affidamento 
diretto senza espletamento di gara, si ravvisano gli elementi che inducono a procedere all’affidamento diretto ed 



in particolare l’aspetto economicamente vantaggioso per la Società in quanto le Ditte aggiudicatarie dei servizi in 
oggetto ha praticato prezzi ritenuti equi, 

DETERMINA 

1. di stabilire che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

2. di affidare l’incarico, come meglio specificato nelle premesse al presente atto: 

a. alla Ditta Comel S.r.l. di Carrara (MS), Cod. fisc. e Part. Iva: 00582580452 – per l’importo di € 
3.000,00, oltre IVA al 22%, per le motivazioni espresse in premessa, mediante affidamento 
diretto; 

b. alla ditta MANFREDI & BOCCHI SRL DI AVENZA (MS), P.IVA: 01164520452 per 
l’importo di € 135,00 oltre IVA; 

3. di stipulare apposita lettera di incarico per l’esplicitazione della prestazione e che dovrà essere 
controfirmata dalla controparte e che assume valor di scrittura privata, dopo aver esperito, con esito 
positivo, tutti i controlli relativi alla regolarità contributiva (DURC) e casellario giudiziario; 

1. di imputare la spesa complessiva di Euro 3.135,00, oltre IVA nella misura di legge al bilancio di esercizio 
del 2017 di Sviluppo Toscana. 

 

 

L’Amministratore Unico 

Orazio Figura 

 


